<sup>79</sup> «Nam cum res habeant esse in materia, habeant esse in anima per notitiam acquisitam, habeant etiam esse in ea per gratiam, habeant esse in ea per gloriam et habeant esse in arte aeterna; philosophia quidem agit de rebus, ut sunt in natura, seu in anima secundum notitiam naturaliter insitam, vel etiam acquisitam; sed theologia, tanquam scientia supra fidem fundata et per Spiritum sanctum revelata, agit et de eis quae spectant ad gratiam et gloriam et etiam ad Sapientiam aeternam. Unde ipsa, substernens sibi philosophicam cognitionem et assumens de naturis rerum, quantum sibi opus est ad fabricandum speculum, per quod fiat repraesentatio divinatorum; quasi scalam erigit, quae in sui infimo tangit terram, sed in suo cacumine tangit caelum; et hoc totum per illum unum hierarcham, Iesum Christum, qui non tantum ratione naturae humanae assumptae est hierarcha in ecclesiastica hierarchia, verum etiam in angelica, et media persona in illa *supercaelesti* hierarchia beatissimae Trinitatis; ita quod per ipsum a summo capite Deo *descendit* unctionis gratia non solum *in barbam*, verum etiam *in oram vestimenti*, quia non tantum in Ierusalem supernam, verum etiam usque in Ecclesiam militantem. Est enim pulcritudo magna in machina mundana, sed longe maior in Ecclesia pulcritudine [...] charismatum adornata, maxima autem in Ierusalem superna, supermaxima autem in illa Trinitate summa et beatissima» (*Brevil.*, Prol., § 3: V, p. 203a).

ha tre livelli di esistenza<sup>80</sup>: esiste in un certo momento e luogo nella natura propria, ossia nella materia (ha quindi quella che oggi chiameremmo esistenza empirica); ma esiste quanto alle proprie strutture matematiche anche dall'inizio dei tempi in ogni mente creata (ha quindi quella che oggi chiameremmo preesistenza trascendentale); e in fine esiste da sempre e per sempre nella mente creatrice di Dio (ha quindi quella che oggi chiameremmo una preesistenza trascendente). Allora il tempo della storia funge da epifania di ciò che eternamente è previsto da Dio, senza che con ciò venga meno la contingenza degli eventi e le libertà degli atti umani. Infatti, «da sempre Dio volle che qualcosa accadesse nel tempo» e liberamente.

### 3.3 L'evoluzione naturale.

Senza volerne fare anacronisticamente un sostenitore dell'evoluzione naturale e culturale, tuttavia occorre notare che per Bonaventura Dio avrebbe creato il mondo e l'uomo in una progressione (sebbene limitatamente ai sei giorni primordiali): «Sebbene Dio avesse potuto subito collocare l'uomo nella beatitudine e realizzare l'universo in quella perfezione in cui sarà dopo il giudizio, preferì tuttavia serbare un ordine non solo nella esistenza del mondo, ma anche nel suo decorso, poiché più efficacemente si manifesta così la sua sapienza»<sup>81</sup>.